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Abstrakt diplomové práce

Diplomová práce má dvě základní části – teoretickou a praktickou.

První část mapuje historický vznik a vývojové formy charakterního tance, ale

jsou zde popsány i vybrané lidové tance cizích národů. Druhá část se pokouší

o vytvoření základní počáteční struktury vyučovací hodiny na ZUŠ. Součástí

práce je tak i metodický popis jednotlivých prvků, z nichž je charakterní tanec

jako scénická forma složen, a to ve cvičení u tyče a také na volnosti. Obsahuje

rovněž návrh na úpravu školního vzdělávacího plánu a požadované ročníkové

výstupy v předmětu Charakterní tanec na ZUŠ.

Klíčová slova: charakterní tanec, lidový tanec cizích národů, základní umělecká

škola, počáteční výuka charakterního tance

Thesis abstract

This diploma thesis has two basic parts – theoretic and practical.

The first part describes historic origin and evolution of form called character

dance but also there are described even specifications of chosen folk dances of

foreign nations. The second part of thesis tries to create basic and initial

structure for dance class in elementary art school. It includes methodic

description of singular dance elements and steps of national dances which is

character dance composite – exercices at the barre and centre work. Diploma

thesis also contains a suggestion for modification of school educational plan

which describes a basic form of education and required class exams in subject

called Character dance for elementary art school.

Key words: character dance, folklore dance of foreign nations, elementary art

school, initial learning of character dance
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1. Úvod

K výběru tématu diplomové práce mě inspirovala vlastní pedagogická činnost na

základní umělecké škole (dále ZUŠ). Učební plány každé ZUŠ jsou dané

závazným školským dokumentem zvaným Rámcový vzdělávací program pro

základní umělecké vzdělávání. Vytvořilo jej a dále aktualizuje Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, slouží tedy jako závazný podklad pro tvorbu

školních vzdělávacích plánů jednotlivých škol. Školní vzdělávací program (dále

ŠVP) si vytváří každá ZUŠ individuálně dle vlastního zaměření, podmínek

a regionálních potřeb. V ŠVP tanečního oboru jsou definovány vyučovací

předměty a nastíněna jejich jasná charakteristika (k čemu slouží, co rozvíjí, jaký

je koncept vyučovací hodiny atp.), zároveň je zde popsán vzdělávací obsah,

včetně ročníkových výstupů. ŠVP je „živým dokumentem“, který mohou

pedagogové daného oboru ve spolupráci s vedením školy upravovat a doplňovat

dle potřeb žáků, zaměření pedagogů apod. Letos je příznivá doba a dostatečný

prostor k úpravám výše zmíněného dokumentu školy. A tak se v této práci

pokouším na základě svých dosavadních praktických zkušeností o vlastní pohled

na obsah a utřídění učebního plánu pro starší a pokročilejší žáky tanečního oboru

v ZUŠ.

Při tvorbě osnov vyučovacího předmětu vycházím z diplomové práce paní Nelly

Danko Lidové tance cizích národů: Nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou

formu podle osnov HTŠ1, ale také z vlastních zkušeností nabytých během svého

studia na konzervatoři. Čerpám také z terénního výzkumu na Taneční

konzervatoři hl. m. Prahy (dále TK hl. m. Prahy), kde jsem se aktivně účastnila

výuky charakterního tance v 5., 6. a 7. ročníku - vedla jsem si deník ze

zúčastněného pozorování. O charakterním tanci existuje literatura převážně

v ruštině, takže jsem se musela věnovat i překladu z dostupných knih

a publikací.

Při tvorbě vzdělávacího programu pro ZUŠ je v první řadě třeba vzít v úvahu

fakt, že se jedná o pedagogickou práci s dětmi. Jejich vzdělávání ani výuka

v oblasti tance si tedy neklade za cíl vychovávat profesionální tanečníky.

1 DANKO, Nelly. Lidové tance cizích národů:Nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou formu podle osnov

HTŠ. 153 s · obr
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Stěžejním úkolem pedagoga ZUŠ by mělo být především v dětech podpořit hlubší

zájem o tanec a pěstovat jejich kreativitu při poznávání nových zákonitostí

tance.2

ŠVP ZUŠ Václava Talicha v Berouně popisuje hlavní cíle vzdělávání v uměleckých

oborech ZUŠ takto: „ZUŠ poskytuje možnost odborného vzdělávání žáků

v uměleckých oborech s garancí gramotného ovládnutí různých technik a metod,

jako prostředků k samostatné tvorbě. Nabádá k interpretačním aktivitám

a přípravě k aktivnímu životu obohacenému přijímáním nematerialistických

hodnot, tedy k osobnímu růstu každého žáka. Mladí adepti tak mají možnost,

prostřednictvím studia na ZUŠ, fundovaně poznávat nejenom klasickou, ale

i hodnotnou populární tvorbu nejrůznějších žánrů a zaměření. Využívané

pedagogické metody a formy výuky jsou spojením nejúčelnějších a dobou

prověřených metod s nejmodernějšími trendy a poznatky, používanými ve výuce

renomovanými pedagogickými institucemi z celého světa. Výsledkem dobré

pedagogické práce by měly být kreativní osobnosti žáků, kteří tím, že jsou si

vědomi vlastní originality, jsou předurčeni k tolerantnímu přístupu k druhým

a k vstřícné umělecké a tvůrčí spolupráci (orchestrální hry, pěvecké soubory,

taneční a divadelní soubory atp.). Všechny zde získané dovednosti, vlastnosti

i poznatky tak motivují absolventy této školy k jejich celoživotnímu osobnímu

růstu.“3

Diplomovou práci jsem rozdělila na část historického vývoje a vzniku formy

„charakterní tanec“, jež je členěna na jednotlivá období. Dále se věnuji popisu

vybraných národních tanců a metodické skladbě vyučovací hodiny předmětu

Charakterní tanec v osnovách pro ZUŠ, kterou bych dále chtěla prezentovat

v ŠVP.

2 Poznámka autora (konzultováno se zástupkyní ZUŠ Václava Talicha v Berouně MgA. Andreou Borovskou)

3 Čerpáno z online zdroje ZUŠ Václava Talicha v Berouně: http://www.zusberoun.cz/dokumenty.html str. 5
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Pojem charakterní tanec (francouzsky La danse de caractère) řadíme mezi

scénické baletní formy se specifickými výrazovými prostředky, které vycházejí

z lidových tanců cizích národů, jejich charakteristických prvků a pohybů. S

pojmem „charakterní tanec“ se setkáváme díky postupnému vývoji

profesionálního divadla, baletu i opery. V průběhu mnoha staletí byl tento termín

užíván různě.4

4 DANKO, Nelly. LIDOVÉ TANCE CIZÍCH NÁRODŮ: (nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou formu podle

osnov HTŠ). Praha, 1985. Diplomová práce. HAMU. Vedoucí práce František Bonuš. str. 8

Formulace autora na základě praktických zkušeností s tímto tancem.
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2. Jak se charakterní tanec formoval

2.1 Lidový tanec v prostředí šlechty - období renesance a baroka

Již ve 14. století převzala dvorská společnost tance s lidovými prvky. V této době

se objevovaly výstupy zvané interludia. Tato krátká představení oživovala průběh

různých slavnostních hostin, ale také plesů. Ve výstupech tančili obyčejní lidé,

například řemeslníci, kejklíři, námořníci i chudina. Společně s herci, hudebníky

a tanečníky tak dodávali těmto číslům určeným pro šlechtu na zábavnosti.5

Mezi hlavní tance renesance patřil naprosto jednoznačně basse danse, což byl

oblíbený pomalý tanec v sudodobém metru.6 První záznamy o tanci zvaném

bourrée pochází z 16. století. V této době byl považován za lidový tanec v páru

a pocházel ze středu Francie. Na venkově se dodnes zachovaly dvě hlavní podoby

bourrée, a to: tanec se zpěvem na 3/4 takt z oblasti Auvergne, a také forma

např. z Anjou, či Bourbonnais, jež je podstatně rychlejší obdobou, tančí se na 2/4

takt a v doprovodu různých instrumentů. Později, v 17. století, se tento tanec

objevoval již jako divadelní, nebo na královských dvorech (jako tanec párový,

nikoli sólový, zažilo bourrée slávu zejména na dvoře Ludvíka XIV. a XV).7

Dalším zajímavým tancem, snoubícím v sobě velký temperament a typické

dupavé kroky (ty nahradily zhruba v 17. století údery dolních končetin o sebe

zvané batterie), byl pozdně renesanční canarie. Jak píše ve své publikaci Barokní

taneční formy paní profesorka Helena Kazárová: „Řada badatelů přirovnává tyto


[…]


souhlasná se stojnou DK je umístěna vepředu)

tělo en face do b. č. 1

2 T preparace: stojíme ve VP

- 1. T první 1/4 „raz“: LDK provede v demi plié úder celým chodidlem v I. poz.

pootevřené a tím se „vybije“ PDK vpřed způsobem battement jeté do výšky

25°; tělo provádí současně torzi levým ramenem vpřed

- druhá 1/4 „dva“: krok PDK vpřed na pološpičku; trup se srovnává zpět en

face

- třetí 1/4 „tři“: krok LDK v před na pološpičku

- pokud pokračujeme pohyb dále, na „raz“ udeří ze shora do podlahy celým

chodidlem PDK v I. poz. pootevřené (torze v těle je opačná, než je popsáno

výše)

Poznámky:

- princip provedení pohybu a délka kroků je v poznámkách výše

- později přidáváme port de bras z 8. do 8. poz.

- prvek je možné provádět taktéž vpřed en face, po diagonále či po kruhu

366

366 Metodický popis a poznámky k provedení na základě praktických zkušeností a zúčastněného pozorování ve výuce

charakterního tance na TK h. l. m. Prahy
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Popis prvku renversé

Tento prvek je převzatý z klasické taneční techniky a jeho provedení i princip

jsou velmi náročné (ostatně i na taneční konzervatoři je prvek zařazen

v osnovách až pro 7. roč.). Ve španělském charakterním tanci se používá

v podobné formě, jeho provedení je však v demi plié. Základní a nejvyužívanější

formou je renversé přes tombé en dehors (z kroku stranou). Důležité je během

prvku provést typické a plynulé „překlopení“ trupu společně s koordinací DK

a port de bras hk, jež může být různé. Uvádím pouze základní metodický popis.

Základní metodický popis prvku renversé přes tombé en dehors

hudba 2/4 T provádíme na 1 T, 1 T preparace

VP: V. poz. otevřená do b. č. 2, LDK je stojná; hk v 1. poz.

1 T preparace: první 1/4 „raz, a“: stojíme ve VP

druhá 1/4 „dva“: na LDK provedeme demi plié; PDK, která je

vzadu se současně otevře přes sur le cou-de- pied do výšky 30° stranou do b.

č. 3; obě hk jsou v 7. poz. snížené a trup se stáčí en face do b. č. 1

„a“: PDK provedeme krok způsobem tombé (do „odrazového“

demi plié); phk se podchvatem zavírá před tělo – obě hk se tedy nachází v 6.

poz.

- 1. T první 1/4 „raz, a“: následuje plynulé renversé (překlopení trupu);

zůstáváme v plié na stojné PDK a kročná LDK se současně zvedne přes

polohu stranou až do konečné pózy attitude croisé vzad (začne do b. č. 6 a

pokračuje až do b. č. 2 se současnou torzí v těle); phk se zvedá nahoru – obě

hk se nacházejí v 5. poz., pohled zůstane en face do b. č. 1

- druhá 1/4 „dva, a“: jako ukončení se obvykle užívají kroky LDK směrem po

zádech s otočením do b. č. 2, PDK pokračuje do téhož směru a nakonec LDK

nastoupí na relevé do V. poz. otevřené do b. č. 2 (je možné nastoupit i do

velké pózy attitude croisé vzad)
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7. Závěr

Do teoretické části práce se mi podařilo vypátrat až překvapivě mnoho

zajímavých informací i historických svědectví v dějinách tance a baletu, jež

postupně utvářely formu charakterního tance až do podoby, jakou známe dnes.

Obsah teoretické a historické části je tedy poměrně podrobný a obsáhlý. Jako

inspiraci při tvoření tanečních etud pro žáky, uvádím výčet inscenací klasického

baletního repertoáru, kde se můžeme s charakterním tancem setkat. Pedagogům

by to mělo pomoct především ve výběru vhodného hudebního doprovodu

i odpovídajícího pohybového slovníku daného tance.

Stěžejním obsahem diplomové práce je ale část praktická. Při zpracování tohoto

oddílu nebylo snadné nalézt vhodné a pro práci užitečné prameny. Většina

odborné literatury, se kterou jsem měla možnost pracovat, je již poměrně

zastaralá. Mým hlavním zdrojem informací se tedy stala diplomová práce

pedagožky a velké odbornice na uvedené charakterní tance, paní Nelly Danko.

I když už je také několik desítek let stará, věnuje se názvům jednotlivých prvků,

správnému metodickému zápisu i analýze hudebního doprovodu, ale také velmi

pečlivému popisu provedení, ze kterého postupně vznikaly poznámky

k jednotlivým cvikům u tyče a na volnosti. Velkou výhodou při tvorbě práce bylo,

že jsem mohla veškeré své nejasnosti s paní Danko konzultovat a během mého

terénního výzkumu jsem od listopadu do března letošního roku dostávala cenné

odborné připomínky. Zmíněný výzkum jsem prováděla kvalitativní metodou

zúčastněného pozorování v hodinách charakterního tance 5. - 7. ročníku TK hl.

m. Prahy. Při zpracování metodiky mi byly oporou i videozáznamy z workshopů

na HAMU s Nelly Danko v letech 2012 a 2014 a youtube nahrávky z Vaganova

baletního učiliště.

Závěrem práce bych ráda uvedla, že informace v ní obsažené, by měly sloužit

pouze jako odrazový můstek pro rozšíření výuky ZUŠ ve vyšších ročnících studia

tance (i jejich koncepci ŠVP). Metodický popis základních prvků ve všech

uvedených tancích je však koncipován pro pedagogy, kteří mají odborné znalosti

nejen v oblasti klasické taneční techniky, ale také osobní zkušenost s formou

zvanou charakterní tanec. Jedině za těchto podmínek lze prvky a kroky

progresivně rozvíjet dál ve správné, metodicky posloupné formě.
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