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OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Opravdu si myslíte, že pro výuku charakterních tanců dětí na ZUŠ je nejvhodnější začít

hodinu exercise a la barre, jak píšete ve své práci?

2. Který tanec byste si vybrala jako první pro seznámení dětí s tímto oborem?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Markéta Tomcová se ve své diplomové práci o 187 stranách rozhodla podat nejen návrh na osnovy
předmětu Charakterní tance pro ZUŠ, ale také obsáhlý výklad historiografický (38 stran) a 20 stran
věnuje popisům vybraných tanců cizích národů. Tato práce v sobě tedy obsahuje formálně dvě části,
přičemž by obsahově naplnila kritéria diplomové práce každá z obou polovin. Diplomantka se snaží v
historiografických částech poskytnout pohled na vývoj charakterních tanců jako součásti divadelní
kultury, nicméně při tom pracuje s omezeným výběrem literatury a zvolená metoda nepřináší nové
poznatky. Zde platí “méně by bylo více”: kdyby shrnula své studiem literatury získané poznatky do
stručnějšího nástinu bez toho, aby se zastavovala u každé osobnosti, bylo by to pro práci přínosnější.
Markantní je to zejména v kapitole Významní choreografové (2.2.4.2.), kde odbíhá od tématu, když
přepisuje Fokinovy principy nebo se zabývá jeho choreografií Les sylphides, která s charakterními
tanci nemá v reálu nic společného. Někdy se snaží sdělit mnoho faktů dohromady na úkor
srozumitelnosti a logiky textu, např. v kapitole Lidový tanec v prostředí šlechty – renesance a baroko
(s.4) mísí v jednom odstavci tance artificiální s lidovými, hudební prameny s poznatelnou taneční
podobou zmiňovaných tanců ap. Zatímco se pokusila pojem “charakterní tanec” definovat, ostatní
pojmy jako je tanec lidový, folklór a národní tance nijak nevysvětluje a v rámci textu je používá občas
nahodile. Text je ovšem psán jinak stylisticky na úrovni s minimem chyb, občas se vloudil šotek (např.
s.15 – Blasis rozhodně nenapsal své Základní pojednání o teorii a praxi tanečního umění v roce 1820
v Moskvě, jak uvádí. Výčet baletů, které si vybrala pro zdokumentování častnosti výskytu národnostně

zabarvených tanců (kapitola 3. Charakterní tance v repertoáru baletních inscenací), patří k nejvíce
zbytným částem práce. Používá totiž jen jednu knihu, ze které čerpá informace a ty nikterak
nesrovnává. Kdyby naopak vyjmenovala ty řídké případy z repertoáru 19. století (jsou-li), kde se
charakterní tanec nevyskytoval, bylo by to účelnější. Při snaze vyjádřit v několika větách obsah a
zaměření titulů dospívá k nežádoucímu zjednodušení, ba zkreslení. Nelze např. napsat o Coppélii, že
“autoři vsadili příběh baletu do folklórního prostředí Haliče”, když se celý děj odehrává ve městě (s.
30). Navíc šlo v 19. století o do značné míry fantazijní prostředí, kdy se zeměpisné reálie příliš
nedodržovaly. Je škoda, že v celé práci nezmiňuje také častý výskyt charakterních a etnicky
ovlivněných tanců v operách a dalších žánrech hudebního divadla, např. v operetě! V další části práce
se diplomantka zabývá nástinem některých tanců cizích národů, které nejvíce obohatily výrazový
rejstřík charakterních tanců. Její výběr ale vůbec nereflektuje tzv. klasický španělský tanec (Escuela
Bolera), který nejvíce zapříčinil popularitu španělských tanců v baletech i operách. Je také škoda, že
diplomantka nevyužila možnosti se s tímto stylem a technikou seznámit na workshopech na katedře
tance. K tomuto stylu existuje i literatura (Marina Grut: The Bolero School, 2002), která by jí poskytla
důležité informace. Mohla také načerpat informace o charakterních tancích obecně z knihy
Charaktertanz, grundlage und Methodik Jürgena Pagelse (1985), která je dokonce ke ztažení v pdf. na
internetu. Tím by právě svůj pohled na obor charakterních tanců dále rozšířila, což snad v budoucnu
udělá. Z celé práce znát velké zaujetí diplomantky a zároveň velká píle a nasazení při zpracování.
Práce je velmi úhledná, doplněná ilustracemi jednotlivých prvků (byť čerpaných jen z jednoho zdroje) v
případě návrhu osnov. Doporučila bych ovšem doplnit alespoň o nějaký notový materiál, neboť
hudební doprovod je velmi důležitý. Závěrem: Markéta Tomcová prokázala v této práci velkou míru
systematičnosti a erudice, její práce je přes vyřčená doporučení velmi kvalitní a jako takovou ji
doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení “B”.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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